
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14104 NATAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2018 • SEXTA-FEIRA 

 
 

Portaria nº 61/2018 – GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei 

Complementar Federal de nº 80/1994, 
  

RESOLVE: 
  
Art. 1º N O M E A R SANDRA MARIA DA COSTA BASTOS para o cargo de provimento em comissão 

denominado Subcoordenador de Recursos Humanos, do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do 

Rio Grande do Norte. 
  

Gabinete do Defensor Público Geral do Estado, em Natal, aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil 

e dezoito. 
  

MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
*Republicada por incorreção. 

 

 

  

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14104 NATAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2018 • SEXTA-FEIRA 

  
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 61.408/2017 
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº.003/2018 SRP – DPE 

 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que 

realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico- EXCLUSIVO  PARA ME/EPP, REGISTRO DE 

PREÇO  tipo MENOR PREÇO POR ITEM destinada  a Aquisição de Material de  Consumo   (café e açúcar) para 

a  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, conforme especificações no ANEXO  I – Termo de Referência, no 

dia  19  de fevereiro  de 2018, às 09:00 horas (Horário de Brasilia-DF)  na sala da Comissão Permanente de Licitação 

deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do 

e-mail cpl01dpe@gmail.com. 
Natal (RN), 01 de fevereiro de 2018. 
Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira Oficial 
  
 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14104 NATAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2018 • SEXTA-FEIRA 

  
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 43878/2017-8 
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº.004/2018 SRP – DPE 

 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que 

realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico- EXCLUSIVO  PARA ME/EPP, REGISTRO DE 

PREÇO  tipo MENOR PREÇO POR ITEM destinada  a Aquisição de Material de Expediente    (EXTRATOR DE 

GRAMPO E PERFURADOR) para a  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, conforme especificações no ANEXO  I 

– Termo de Referência, no dia  20  de fevereiro  de 2018, às 09:00 horas (Horário de Brasilia-DF)  na sala da 

Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos 

necessários  deverão ser feitos através do e-mail cpl01dpe@gmail.com. 
Natal (RN), 01 de fevereiro de 2018. 
Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira Oficial 
  
 

 

  
 

 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14104 NATAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2018 • SEXTA-FEIRA 

  
 

Portaria n. 46/2018 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 

2016, 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, a Defensora Pública GABRIELLE CARVALHO RIBEIRO, 

matrícula nº 214.595-2, titular da 3ª Defensoria Cível de Parnamirim/RN, para substituir, cumulativamente 

com o exercício do cargo e coordenação dos quais é titular, no período compreendido entre 05 de fevereiro a 

24 de fevereiro de 2018 a 1ª Defensoria Cível de Parnamirim/RN, bem como exercer a coordenação do 

Núcleo Especializado de Tutelas Coletivas de Parnamirim/RN – NUET, em todas as suas atribuições, em 

conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei 

Complementar Estadual nº 510/2014. 
  

Publique-se. Cumpra-se. 
            

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do 

mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito. 

   

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14104 NATAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2018 • SEXTA-FEIRA 

  
 

Portaria n. 047/2018 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público BRUNO HENRIQUE MAGALHÃES BRANCO, matrícula nº 203.629-

0, titular da 13ª. Defensoria Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício do cargo do qual é titular, do 

dia 26 de fevereiro a 17 de março de 2018, a 9ª Defensoria Criminal de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade 

com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 510/2014. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do mês de fevereiro do 

ano de dois mil e dezoito. 
   
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14104 NATAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2018 • SEXTA-FEIRA 

 
 

Portaria n. 048/2018 - SDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 

2016, 

  

RESOLVE: 
  
Art. 1º. R E V O G A R parcialmente Portaria de n. 018/2018-SDPGE, publicada no dia 16 de janeiro do ano 

em curso, no D.O.E 14.091, fls. 20, no sentido de que a Defensora Pública LUANA KARLA DE ARAÚJO 

DANTAS, matrícula nº 214.578-2, titular da 15ª Defensoria Pública Cível de Natal, deixa de exercer a 

coordenação do Núcleo Sede Natal Zona Oeste. 

  
Publique-se. Cumpra-se. 
  

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do 

mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito. 

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14104 NATAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2018 • SEXTA-FEIRA 

 
 

Portaria nº 67/2017 - GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 

80/1994, 

  

CONSIDERANDO o teor da ata da 1ª Sessão Ordinária do ano de 2018 do Conselho Superior da Defensoria Pública do 

Rio Grande do Norte, realizada em 26 de janeiro de 2018, publicada em 31 de janeiro de 2018, edição nº 14.102, do 

Diário Oficial do Estado, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. REVOGAR os efeitos da Portaria n° 057/2016 - DPGE, de 1º de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial 

do Estado do dia 02 de fevereiro de 2016, que designou o Defensor Público NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS 

NETO para a Coordenação do Núcleo Especializado de Defesa Cível em Segunda Instância. 

  

Art. 2º. DESIGNAR o Defensor Público NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO para atuar como 

coordenador do Núcleo Sede de Natal Zona Oeste da Defensoria Pública, com mandato até 30 de junho de 2018. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

            

Gabinete do Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do mês de 

fevereiro do ano de dois mil e dezoito. 

  

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14104 NATAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2018 • SEXTA-FEIRA 

  
 
Portaria nº 68/2017 - GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 

80/1994, 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 1ª Sessão Ordinária do ano de 2018 do Conselho Superior da Defensoria Pública do 

Rio Grande do Norte, realizada em 26 de janeiro de 2018, publicada em 31 de janeiro de 2018, edição nº 14.102, do 

Diário Oficial do Estado, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público RODOLPHO PENNA LIMA RODRIGUES para atuar como coordenador do 

Núcleo Sede de Santa Cruz/RN da Defensoria Pública, com mandato até 30 de junho de 2018. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos trinta e um dias do mês de 

janeiro do ano de dois mil e dezoito. 
   
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14104 NATAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2018 • SEXTA-FEIRA 

  
 

Portaria nº 69/2017 - GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 1ª Sessão Ordinária do ano de 2018 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande 

do Norte, realizada em 26 de janeiro de 2018, publicada em 31 de janeiro de 2018, edição nº 14.102, do Diário Oficial do Estado, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública PAULA VASCONCELOS DE MELO BRAZ para atuar como coordenadora do Núcleo 

Sede de São Gonçalo do Amarante/RN da Defensoria Pública, com mandato até 30 de junho de 2018. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano 

de dois mil e dezoito. 
   
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14104 NATAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2018 • SEXTA-FEIRA 

  
 

 Portaria nº 70/2017 - GDPGE 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 1ª Sessão Ordinária do ano de 2018 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande 

do Norte, realizada em 26 de janeiro de 2018, publicada em 31 de janeiro de 2018, edição nº 14.102, do Diário Oficial do Estado, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública SIMONE CARLOS MAIA PINTO para atuar como coordenadora do Núcleo Sede de 

Macaíba/RN da Defensoria Pública, com mandato até 30 de junho de 2018. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano 

de dois mil e dezoito. 
   
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14104 NATAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2018 • SEXTA-FEIRA 

  
 

Portaria nº 71/2017 - GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 1ª Sessão Ordinária do ano de 2018 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande 

do Norte, realizada em 26 de janeiro de 2018, publicada em 31 de janeiro de 2018, edição nº 14.102, do Diário Oficial do Estado, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública RENATA ALVES MAIA para atuar como coordenadora do Núcleo Especializado de 

Acompanhamento Processual Cível – NUCIV da Defensoria Pública, com mandato até 30 de junho de 2018. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano 

de dois mil e dezoito. 
   
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14104 NATAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2018 • SEXTA-FEIRA 

 
  
Portaria nº 72/2017 - GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO o conteúdo da Resolução nº 137/2016 do Conselho Superior da Defensoria Pública, que disciplinou sobre o 

processo de remoção pelos critérios de antiguidade e merecimento na carreira de Defensor Público do Estado do Rio Grande do 

Norte; 
CONSIDERANDO a decisão prolatada pelo Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte nos autos 

do processo administrativo nº 61.270/2017, na Primeira Sessão Pública do ano de 2018, realizada em 26 de janeiro de 2018, às nove 

horas, no auditório da Sede Administrativa da Defensoria Pública do Estado; 
RESOLVE: 
Art. 1°. REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Defensora Pública Beatriz Macedo Delgado, matrícula nº 214.568-5, da 2ª 

Defensoria Pública do Núcleo de Caicó/RN para a 1ª Defensoria do mesmo Núcleo. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano 

de dois mil e dezoito. 
   
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14104 NATAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2018 • SEXTA-FEIRA 

 
 

 

Portaria nº 74/2018 – GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei 

Complementar Federal de nº 80/1994, 

  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 70 da Lei Complementar Estadual nº 122, de 1994; 

  
CONSIDERANDO o teor da decisão proferida às fls. 29-30 do Processo Administrativo nº 60.922/2017 – 

DPE/RN; 
  

RESOLVE: 
  
Art. 1º. Fixar o valor que cada membro titular da Comissão Permanente de Licitações receberá, por sessão ou 

reunião que comparecer, a título de gratificação, segundo os valores abaixo especificados: 
I – Presidente: R$ 75,00 (setenta e cinco reais) 

II – Membro: R$ 60,00 (sessenta reais) 
III – Secretário: R$ 30,00 (trinta reais) 

Art. 2º. O disposto no artigo 1º desta portaria aplica-se ao membro suplente pelo efetivo exercício quando da 

substituição do titular. 

Art. 3º. O limite máximo de reuniões gratificadas será de 20 (vinte) mensais, admitida a realização e 

remuneração de mais de uma sessão na mesma data. 
Art. 4º. Em nenhuma hipótese o membro da Comissão participará de reuniões que excedam ao limite previsto 

no artigo 3º. 
Art. 5º. A comprovação do comparecimento, para efeito de percepção da gratificação, dar-se-á através da ata 

da sessão ou reunião devidamente assinada pelos membros presentes. 
Art. 6º. Os membros da Comissão que possuírem gratificação permanente ou exercerem função de cargo de 

provimento em comissão não farão jus ao pagamento supracitado. 

Art. 7º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Gabinete do Defensor Público Geral do Estado, em Natal, ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois 

mil e dezoito. 

  

MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 
Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 

 

 

 



 

Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14104 NATAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2018 • SEXTA-FEIRA 

 
 

PORTARIA DE Nº 64/2018-DPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição legal 

prevista no artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 7 de julho de 2003: 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONVOCAR os candidatos classificados abaixo listados, regularmente aprovados no VI TESTE 

SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, regido pelo edital 

publicado no Diário Oficial do Estado de 13 de abril de 2016, para fins de formalização de contrato para 

participação no programa de estágio não obrigatório. 
 

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, até o dia 07 de fevereiro de 2018, no Núcleo Sede da Defensoria 

Pública onde realizaram a sua inscrição, no horário de 08:00h as 14:00h, munido de documento de 

identificação pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins de comprovação de 

que se encontra regularmente matriculado e que esteja cursando o 3º ano do curso ou semestre equivalente. 
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subseqüente 

na ordem de classificação. 
§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos Sedes 

e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 

Termo de Compromisso de Estágio. 
§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o período 

de estágio, qualquer outra atividade remunerada no âmbito da Administração Pública Municipal, Estadual e 

Federal. 

  

NÚCLEO DE CAICÓ 

Ordem de Reclassificação Nome do Candidato 

04º Samuel Gomes de Azevedo 

05º Girleany Kelly Macedo de Maria 

06º Alyne Soares de Medeiros 

07º Heitor da Rocha Soares 

  
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, ao primeiro dia do mês de 

fevereiro do ano de dois mil e dezoito. 

  
MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 
Defensor Público Geral do Estado 
 

 

 

 



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14104 NATAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2018 • SEXTA-FEIRA 

 
 

PORTARIA DE Nº 65/2018-DPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição legal 

prevista no artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 7 de julho de 2003: 
  

RESOLVE: 

Art. 1º. CONVOCAR os candidatos abaixo listados, regularmente aprovados no VII TESTE SELETIVO 

PARA ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, regido pelo edital publicado no Diário 

Oficial do Estado de 05 de setembro de 2017, para fins de formalização de contrato para participação no 

programa de estágio não obrigatório. 
  

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, até o dia 07 de fevereiro de 2018, no Núcleo Sede da Defensoria 

Pública onde realizou a inscrição, no horário de 08:00h as 14:00h, munido de documento de identificação 

pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins de comprovação de que se 

encontra regularmente matriculado e que esteja cursando o 3º ano do curso ou semestre equivalente. 
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente 

na ordem de classificação. 
§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos 

Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, bem como a ordem de 

classificação do candidato para fins de escolha. 

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 

Termo de Compromisso de Estágio. 
§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o período 

de estágio, qualquer outra atividade remunerada no âmbito da Administração Pública Municipal, Estadual e 

Federal. 
  

NÚCLEO DE NOVA CRUZ 

Ordem de Classificação Nome do Candidato 

1º Myvania Vicente Cunha Lima 

  
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, ao primeiro dia do mês de 

fevereiro do ano de dois mil e dezoito. 

  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público Geral do Estado 
 
 

 


